

MALATTIE DEL SANGUE - ONLUS Fondazione

Sede in Piazzale Carlo Maciachini, 11 - Milano (MI) Fondo di dotazione Euro 611.116,6

Relazione sulla gestione del rendiconto al 31/12/2022

Signori Soci, l'esercizio chiuso al 31/12/2022 riporta una perdita pari a Euro 199.707,78

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

Nel 2022, il continuo allentamento delle restrizioni alla mobilità dovute alla pandemia ha confermato la ripresa della domanda e l'impegno a sostegno della Struttura Niguarda.

FMS Onlus ha finanziato 10 contratti/borse di studio tra medici, biologi, psicologi, data-manager impegnando così risorse economiche importanti, in crescita di oltre 118.000 euro rispetto al 2021; tale importo in parte bilanciato dal minor costo del personale visto il pensionamento a febbraio di Michele Nichelatti.

Si è continuato, se pur con un costo minore, il sostegno del laboratorio di ricerca attraverso l'acquisto dei reagenti ed altro materiale di consumo programmate, permettendo il lavoro dei nostri biologi.

In continuità con quanto iniziato a fine 2021, prosegue la collaborazione con il San Gerardo di Monza e l'Università Bicocca, mettendo a disposizione dei medici specializzandi gli strumenti tecnologici necessari per condividere le lezioni settimanali e i webinar, senza dover presenziare le lezioni.

A dicembre 2021, abbiamo acquistato un'apparatura per sequenziare il DNA da subito impiegata in progetti di ricerca, anche condivisi con i laboratori di alcune malattie ematologiche quali le Leucemie Mieloidi Acute, alcune sindromi mieloproliferative, nella macroglobulinemia di Waldenström (WM), e nella Leucemia Mieloide Cronica; il pagamento di questo € 55.880,00 è avvenuto nel 2022; per tale strumentazione è in fase di valutazione un contratto di manutenzione, indispensabile per validare i risultati ottenuti.

Andamento della gestione

Andamento economico generale

Il 2022 sarà ricordato per la sua complessità: dalla fase di ripresa post pandemica, in cui diversi indicatori economici erano tornati positivi e facevano presagire a una decisa crescita, siamo stati catapultati nella crisi geopolitica legata al conflitto Russia-Ucraina, che ha complicato nuovamente lo scenario globale e nazionale. L'incertezza, sorta dell'economia globale: il livello dei prezzi, decisamente più alto rispetto al periodo pre-pandemia, influenza negativamente le prospettive di crescita, anche a seguito della decisa reazione delle banche centrali.

L' aumento dei prezzi dell' energia è, tuttavia a quale si aggiungono alcuni cambiamenti delle transizione energetica e la riorganizzazione delle forniture energetiche.

L' economia italiana ha mostrato nel 2022, in una forte dinamica soprattutto dalla domanda interna e nell' ripresa dalla crisi pandemica iniziata nel 2021.

Gli indicatori delineano però una prospettiva incerta per il 2023, come conseguenza dell' elevato di inflazione e del suo effetto sul costo del denaro e sul reddito disponibile reale, oltre sui costi delle imprese, prevedendo una crescita dello 0,6% nel 2023, meno del 2022 al 7,1% del 2023.

Le previsioni rimangono soggette ad uno scenario di forte incertezza e presentano quindi importanti incognite, principalmente legati al contesto macroeconomico globale di riferimento.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato, raffrontato con i due esercizi precedenti, è il seguente (in Euro):

Descrizione	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2022
Donazioni e contributi	329.351	166.976	138.242
Campagne e eventi	26.070	47.255	63.899
5 per mille	321.043	61.270	56.579
Sopravv attive diff valutazione titoli e abb		10.760	20.873
Costi per servizi	- 75.101	- 98.489	- 66.581
Consulenze scientifiche Borse di studio	- 11.002	- 141.034	- 259.159
Costo del lavoro	- 281.276	- 161.019	- 115.853
Costo delle materie/merci	- 198	- 5.607	- 17.972
Ammortamenti	- 2.096	- 6.626	- 12.220
Oneri diversi di gestione	- 2.850	- 1.833	- 631

Risultato della gestione operativa	303.940	-128.348	-192.822
Interessi passivi bancari		- 908	- 916
Proventi finanziari	1.181		
Oneri straordinari			
Proventi straordinari			
Imposte e tasse	- 3.939	- 6.132	-5.969
Risultato netto	301.182	-135.388	-199.708

FONDAZIONE MALATTIE DEL SANGUE			
DETTAGLIO COSTI E RICAVI AL 31/12/2022			
Conto	Descrizione conto	Saldo dare	Saldo avere
**	COSTI, SPESE E PERDITE		
64/10/570	SOVV.PROGETTO CALL CENTER	10.000,00	
64/10/***	CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO	10.000,00	
64/**/***	ALTRI RICAVI E PROVENTI	10.000,00	

66/20/005	MATERIE DI CONSUMO C/ACQUISTI	13.259,27	
66/20/***	MATERIE DI CONSUMO	13.259,27	
66/30/506	SPESE COPERTONI GOMME	550	
66/30/509	LIBRI	836,29	
66/30/515	STAMPATI	159,24	
66/30/517	PANETTONI PER CAMPAGNA NATALE	2.295,15	
66/30/542	VOUCHER ENDERED	718,92	
66/30/600	CANCELLERIA /STAMPATI	153,01	
66/30/***	ALTRI ACQUISTI	4.712,61	
66/**/***	COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER.	17.971,88	
68/05/025	ENERGIA ELETTRICA	322,35	
68/05/050	SPESE CONDOMINIALI	2.841,99	
68/05/110	ASSICURAZIONI R.C.A.	1.438,38	
68/05/125	ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE	2.112,74	
68/05/261	COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'	5.000,00	
68/05/280	PROVVIGIONI A INTERMEDIARI	1.070,92	
68/05/290	PUBBLICITA'	4.270,00	
68/05/320	SPESE TELEFONICHE	854,46	
68/05/330	SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	275,01	
68/05/347	PASTI/SOGG.NI-SPESE OSPITALITA'	10	
68/05/370	ONERI BANCARI	716,67	
68/05/385	TENUTA PAGHE,CONT.DICH.DA IMPRES	11.079,31	
68/05/501	COSTI INDEDUCIBILI	419,32	
68/05/571	CONVEGNI E CORSI	823	
68/05/585	SPESE NOTARILI DED. NELL'ES.	440,1	
68/05/591	CONSULENZA	1.045,69	
68/05/592	PRESTAZIONE E SERVIZI DI TERZI	19.324,90	
68/05/666	SPESE VARIE	109,96	
68/05/681	ABBONAMENTO INTERNET	528,93	
68/05/686	COSTI INFORMATICI	87,84	
68/05/687	CANONE MANUT.THERAISER	2.884,51	
68/05/688	RIVISTA EMATOS	17.635,70	
68/05/689	SERVIZIO YOUBUSINESS WEB BPM	83,88	
68/05/694	SP.SPED. EMATOS	370	
68/05/695	RIMB.SPESE FURLANI PER RACC.TAPP	4.981,13	
68/05/720	QUOTA ASS.GITMO	290	
68/05/721	QUOTE FAREMUTUA	259	
68/05/727	RIMB.SPESE DIPENDENTI	274,7	
68/05/730	QUOTA ASS.FIL EM.NIGUARDA	500	
68/05/774	STAMPA E IMBUSTAMENTO	18,29	
68/05/786	CONTR.EMATOLOGO NIGUARDA	129.550,00	
68/05/852	CONTR/BORSA BIOLOGO/GENET.NIGUAR	75.600,00	
68/05/857	CONTR.COORDINATORI CTU	19.000,00	
68/05/869	CENA 15/6	5.472,00	
68/05/969	SPESE CATERING CENA NATALE 2022	4.900,00	
68/05/977	RIMB.SP.CONGRESSO	484,24	

68/05/985	CANONE GIVE	494,23	
68/05/***	COSTI PER SERVIZI	315.569,25	
68/**/***	COSTI PER SERVIZI	315.569,25	
70/25/010	LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO	170,68	
70/25/***	ALTRI COST.PER GOD.BENI DI TERZI	170,68	
70/**/***	COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZI	170,68	
72/05/010	SALARI E STIPENDI	81.259,95	
72/05/***	SALARI E STIPENDI	81.259,95	
72/15/005	ONERI SOCIALI INPS	23.390,66	
72/15/025	ONERI SOCIALI INAIL	331,06	
72/15/***	ONERI SOCIALI	23.721,72	
72/20/005	TFR	9.917,98	
72/20/501	TFR LIQUIDATO NELL'ES.	953,1	
72/20/***	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	10.871,08	
72/**/***	COSTI PER IL PERSONALE	115.852,75	
74/15/015	AMM.TO LIC.USO SOFT.A TEMP.IND.	1.133,79	
74/15/***	AMM.TO DIR.BREV.E UTIL.OP.ING.	1.133,79	
74/**/***	AMM.TI IMM. IMMATERIALI	1.133,79	
75/05/010	AMM.TO ORD.FABBRICATI CIVILI	363,99	
75/05/***	AMM.TO TERRENI E FABBRICATI	363,99	
75/15/005	AMM.TO ORD.ATT.IND.LI E COMM.	8.954,86	
75/15/503	AMM.TO ORD.RADIOMOBILE	50,49	
75/15/***	AMM.TO ATTREZ. IND.LI E COMM.LI	9.005,35	
75/20/010	AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.	822,7	
75/20/***	AMM.TO MOBILI E MACCHINE D'UFF.	822,7	
75/25/015	AMM.TO ORD.AUTOCARRI/AUTOVET.	854	
75/25/***	AMM.TO AUTOMEZZI (ALTRI BENI)	854	
75/30/040	AMM.TO ORD.ARREDAMENTO	40,22	
75/30/***	AMM.TO ALTRI BENI	40,22	
75/**/***	AMM.TO IMM. MAT. - ORDINARIO	11.086,26	
84/05/005	IMPOSTA DI BOLLO	121,92	
84/05/045	TASSA SUI RIFIUTI	348	
84/05/***	IMPOSTE E TASSE	469,92	
84/10/035	MULTE E AMMENDE INDEDUCIBILI	74,48	
84/10/055	SOPRAV. PASSIVE ORD.INDEDUCIBILI	81,07	
84/10/090	ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	5,13	
84/10/***	ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE	160,68	
84/**/***	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	630,6	
88/20/040	SCONTI E ALTRI ONERI FINANZ.DED.	844,8	
88/20/095	PERDITE SU CAMBI	71,69	
88/20/***	VERSO ALTRI (ONERI FINANZIARI)	916,49	
88/**/***	INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ.	916,49	
96/05/010	IRAP DELL'ESERCIZIO	5.969,00	
96/05/***	IMPOSTE CORRENTI	5.969,00	
96/**/***	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERC.	5.969,00	
***	TOTALE COSTI	479.300,70	

**	RICAVI E PROFITTI		
64/05/100	ABBUONI/ARROT. ATTIVI IMP.		7,94
64/05/115	SOPRAVVENIENZE ORDINARIE ATTIVE		20.865,00
64/05/518	CONTR.LIB.VENDITA TAPPI		37.875,90
64/05/519	CONTR.LIBERALI CENA		9.856,01
64/05/521	CONTR.LIB.FONDO VITA		10.000,00
64/05/***	ALTRI RICAVI E PROVENTI		78.604,85
64/10/513	DONAZIONI		81.777,10
64/10/518	DONAZIONI BOLLETTINI BANCOPOSTA		12.555,00
64/10/521	CONTRIBUTO LIBERALE TRUST		22.160,00
64/10/522	CONTR.LIB.BOMBONIERE SOLIDALI		650
64/10/523	EROGAZ.5 PER MILLE		56.578,92
64/10/525	CONTRIB.CAMPAGNA NATALE		300
64/10/530	DONAZIONI DA AZIENDE		11.100,01
64/10/536	DONAZ.CENA NATALE 2022		10.117,24
64/10/543	DONAZIONI PANETTONI		5.750,00
64/10/***	CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO		200.988,27
64/**/***	ALTRI RICAVI E PROVENTI		279.593,12
***	TOTALE RICAVI		279.593,12
****	PERDITA DI ESERCIZIO		199.707,58
*****	TOTALE A PAREGGIO	479.300,70	479.300,70

Dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato al 31/12/2022, confrontato con quello del 31/12/2021 è il seguente:

	Esercizio 2022	Esercizio 2021
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO		
IMMOBILIZZAZIONI		
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.	1.123,68	573,87
03/15/015 LIC.ZA USO SOFTWARE TEMPO INDET.	1.211,41	1.211,41
03/20/015 LIC.ZA D'USO SOFTWARE TEMPO DET.	506,36	506,36
03/35/504 SOFTWARE GIVE	1.683,60	0
04/15/015 F/AMM LIC. D'USO SOF. A TEM. IND	-2.277,69	-1.143,90
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.123,68	573,87
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Terreni e fabbricati	148.201,13	148.565,12
06/05/515 TERRENI E FABBRICATI	172.133,00	172.133,00
07/15/510 F/AMM.FABBRICATI	-23.931,87	-23.567,88
Attrezzature industriali e commerciali	67.573,48	64.530,68
06/15/005 ATTREZZAT. IND.LI E COMM.LI	80.622,66	68.625,00
06/15/010 ATTR.VARIE E MINUTE (<516,46 E.)	23,18	23,18

07/15/005 F/AMM ATTREZ. IND.LI E COMM.LI	-13.072,36	-4.117,50
Altri beni	2.583,29	3.112,50
06/20/010 MACCHINE ELETTRMEC. D'UFFICIO	12.259,38	11.021,18
06/20/502 RADIOMOBILE	504,87	504,87
06/25/025 AUTOVETTURE	3.416,01	3.416,01
06/30/040 ARREDAMENTO	268,12	268,12
07/20/010 F/AMM MACCH. ELETTRM. D'UFF.	-9.825,16	-9.002,46
07/20/503 F/AMM. RADIOMOBILE	-100,98	-50,49
07/25/015 F/AMM. AUTOCARRI/AUTOVETTURE	-3.843,00	-2.989,00
07/30/040 F/AMM. ARREDAMENTO	-95,95	-55,73
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	218.357,90	216.208,30
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
Altri titoli (immob. finanziarie)	107.982,33	107.982,33
09/15/510 TITOLI	107.982,33	107.982,33
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	107.982,33	107.982,33
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	327.463,91	324.764,50
ATTIVO CIRCOLANTE		
RIMANENZE	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendi	0	0
CREDITI VERSO:		
Crediti tributari		
esigibili entro esercizio successivo	0,16	736,93
18/20/055 ERARIO C/RITENUTE DA SCOMPUTARE	0,16	0,16
48/05/085 ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	0	736,77
TOTALE Crediti tributari	0,16	736,93
verso altri		
esigibili entro esercizio successivo	274,28	0
18/25/502 CREDITO INAIL	115,88	0
40/00123 FOPPIANI FRANCO	158,4	0
TOTALE verso altri	274,28	0
TOTALE CREDITI VERSO:	274,44	736,93
ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
DISPONIBILITA' LIQUIDE		
Depositi bancari e postali	228.891,65	548.423,05
24/05/001 BANCA C/C	23.831,66	24.863,06
24/05/513 BANCOPOSTA	78.491,71	66.141,51

24/05/539 BANCA POP MILANO	120.176,06	454.730,04
24/05/617 PAYPALL	6.392,22	2.688,44
Danaro e valori in cassa	504,81	504,81
24/15/005 DENARO IN CASSA	206,59	206,59
24/15/010 VALORI BOLLATI	298,22	298,22
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	229.396,46	548.927,86
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	229.670,90	549.664,79
RATEI E RISCONTI	2.458,18	3.304,03
26/05/005 RATEI ATTIVI	0	1.834,22
26/10/005 RISCONTI ATTIVI	2.458,18	1.469,81
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	559.592,99	877.733,32
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
Capitale	553.471,47	553.471,47
28/05/010 FONDO DI DOTAZIONE	-611.116,69	-611.116,69
28/05/015 FONDO DI GESTIONE	57.645,22	57.645,22
Utili (perdite) portati a nuovo	128.314,14	263.701,82
28/40/005 UTILI PORTATI A NUOVO	-165.794,46	-301.182,14
28/40/015 PERDITE PORTATE A NUOVO	37.480,32	37.480,32
Utile (perdita) dell'esercizio	-199.707,58	-135.387,68
TOTALE PATRIMONIO NETTO	482.078,03	681.785,61
FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	53.664,34	90.279,73
31/05/005 DEBITI P/T.F.R.	-53.664,34	-90.279,73
DEBITI		
Debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro esercizio successivo	-487,02	-89,53
15/05/514 CARTA PREPAGATA BPM	487,02	89,53
TOTALE Debiti verso altri finanziatori	-487,02	-89,53
Debiti verso fornitori		
esigibili entro esercizio successivo	0	71.558,34
40/00049 MARELLI F.LLI SNC	0	-1.581,80
40/00057 GRAPHICSCALVE SPA	0	-7,73
40/00088 cros nt srl	0	-1.372,50
40/00111 DARTMOUTH JOURNAL SERVICES	0	-2.716,31

40/00113 LIFE TECHNOLOGIES ITALIA	0	-65.880,00
TOTALE Debiti verso fornitori	0	71.558,34
Debiti tributari		
esigibili entro esercizio successivo	2.737,76	4.372,60
18/20/040 REGIONI C/ACCONTI IRAP	12.234,81	6.093,00
48/05/015 ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TFR	-467,03	-407,5
48/05/080 ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE	-2.422,07	-3.926,10
48/05/085 ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	-21,63	0
48/05/100 REGIONI C/IRAP	-12.061,84	-6.132,00
TOTALE Debiti tributari	2.737,76	4.372,60
Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. Soci esigibili entro esercizio successivo	4.481,19	6.278,59
50/05/005 INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP.	-4.481,19	-6.278,59
TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicure	4.481,19	6.278,59
Altri debiti		
esigibili entro esercizio successivo	-1.576,68	-1.576,68
52/05/055 DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	2.245,22	2.245,22
52/05/070 RITENUTE SINDACALI	-6,66	-6,66
52/05/702 ARROTONDAMENTI	-3,58	-3,58
52/05/704 DEBITI C/COLLABORATORI	-658,3	-658,3
TOTALE Altri debiti	-1.576,68	-1.576,68
TOTALE DEBITI	5.155,25	80.543,32
RATEI E RISCONTI	18.695,37	25.124,66
54/05/005 RATEI PASSIVI	-18.695,37	-25.124,66
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	559.592,99	877.733,32

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fondazione Malattie del Sangue ONLUS ha riconfermato gli impegni ASST GAM z i a r i Niguarda per i contratti in essere. Tuttavia è prevista una rivalutazione di ciascun contratto a naturale scadenza, considerando le esigenze della struttura e la disponibilità del soggetto, in un'ottica di contenimento dei costi.

Si informa che:

- Un benefattore ha effettuato una donazione il 30/12/2022, ma a noi pervenuta il 3 gennaio 2023. Tale importo figurerà

-
- o Fondazione ha ricevuto la comunicazione da Bolzoni " l'estratto del conto corrente pari all'ad €69.444,81; è ancora da formalizzare la vendita
 - o Sarà sottoscritta una nuova borsa di studio/contratto per un medico ematologo in virtù del desiderio di una famiglia benefattrice che la finanzia interamente.
 - o Nel mese di maggio abbiamo ricevuto notifica di un lascito a favore di FMS, disponendo la cifra di €50.000,00. FMS ed altri legati sono condizionati alla vendita da parte dell'erede di alcune proprietà immobiliari site in via Bragadino 6 Milano, entro un anno dalla morte, sia per la determinazione dell'importo sia per vendita non fosse sufficiente ogni legato sarà ridotto proporzionalmente.

Copertura della perdita d'esercizio

Gentili Soci,
in relazione alla perdita di gestione del 2019 di €707,78, si propone di rinviare a nuovo la medesima.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il Presidente
Roberto Cairoli